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پایگاه اطلاع رســانی مقــام معظم رهبــری: حضرت 
آیت االله خامنه ای در حکمی حجت الاسلام ربانی را به 
نمایندگی ولی  فقیه در وزارت جهاد کشاورزی منصوب 
کردند. متن حکــم مقام معظم رهبری به این شــرح 

است: بسم االله الرحمن الرحیم، جناب ...

گروه اقتصاد: ماجرای بورس ایران در یک سال گذشته 
قصه ای آشــنا برای فعالان این حوزه و بخش زیادی از 
جامعه ایران است. بیش از یک سال پیش و در دوران 
اوج گیری ویروس کرونا در ایران، دفاتر عضویت در بازار 

سرمایه ایران یکی از شلوغ ترین مکان های...

کدهای «رئیسی» 
در حمایت از بازار سرمایه

انتصاب حجت الاسلام ربانی به 
نمایندگی ولی  فقیه در جهاد کشاورزی

رئیس سازمان بورس مطرح کرد با حکم مقام معظم رهبری انجام شد

تعدد و موازی کاری
 دستگاه های اطلاعاتی

در این نوشته در پی آن هستم 
که از نگاهی کارشناسی مطالبی را 
درخصوص دستگاه های اطلاعاتی 
بیــان کنــم؛ هرچنــد کــه شــاید 
سیاســیون و «جناحیــون» چنین 

توصیه هایی را برنتابند چــون آنان به اقتضای مبارزه 
قــدرت، معمولا چنین رویکردهایی را تعلیق به تغییر 
رادیکال در حوزه سیاسی می کنند. برای استواری بنای 
ســخن، فقط به این بســنده می کنم که پژوهشگرانی 
بنام همچون «رابرت دال» و «لیندبلوم» بر آن هستند 
که راه حل های سیاستی و «فنی» می تواند قدرتمندتر 
از ایدئولوژی های سیاسی (لیبرالیسم و سوسیالیسم) 
عمل کنــد. نقش احزاب و فعالان سیاســی بســیار 
نمی خواهــم  اســت.  بی بدیــل  گاه  و  ارزشــمند 
فداکاری هایشــان را نادیده بگیرم اما آنان، در گذر عمر 
سیاســی خویش، نیازمند ارائه بسته های عملیاتی و 
راه حل های بدیل و شفاف برای سیاست های عمومی 

در همه حوزه های سیاست گذاری هستند.
اما سخن امروز!

دربــاره  گوناگونــی  گفتارهــای  و  نوشــتارها  در 
تکثــر نهــادی در ایــران ســخن بــه میان آمــده و 
نهــادی»  مصــرف  «ســوء  عنــوان  تحــت  را  آن 
نهــادی  ســاختار  در   (institutional overdose)
جمهــوری اســلامی نقد کــرده ام. به نظر می رســد 
کــه با این وضعیــت، نظام جمهوری اســلامی دچار 
خودتخریبــی سیســتماتیک نهادی اســت. به نظرم 
اما ایــن وضعیت درخصوص نهادهــای اطلاعاتی و 
امنیتی کشــور متفاوت اســت. در حوزه امنیتی، تکثر 
دستگاه ها می تواند مفید باشد. البته بحث، نقد و حتی 
ســخن گفتن از امور اطلاعاتی دشــوار است؛ هرچند 
اهل فن نقدهای نانوشته لابه لای خطوط را می توانند 
بخواننــد. این گونه مباحث در زمره امور «حســاس» 
محســوب می شــود و این امر برای همچــو منی که 
سابقه فعالیت اطلاعاتی ندارد، دشوارتر است. از این 
رو به تحلیل این پدیده در ســطح هنجارهای اساسی 
در هدایت سیاســت گذاری نهادی، منابع انســانی و 
تشــکیلات دولتی می پردازم؛ این به حوزه کارشناسی 
من نزدیک تر است. جان کلام این نوشتار این است که 
برخلاف تصورِ برخی تحلیلگران که منتقد موازی کاری 
در دســتگاه های امنیتی هســتند، وجود سازمان های 
امنیتی موازی در جمهوری اسلامی می تواند پدیده ای 

مفید باشد. دلایل این امر را برمی شمارم:
یکــم. مهم ترین و شــاید شــگفت آورترین دلیل، 
حفــظ حقــوق فعالان سیاســی-اجتماعی اســت. 
طبیعت کار دســتگاه های امنیتی با تردید و سوءظن 
همــراه اســت و شــهروندان و فعالان سیاســی و 
اجتماعــی در معرض شــک و شــبهه اند. از این رو 
«به صورت طبیعی» شــهروندان در معرض تردید و 
تضییع حقــوق اجتماعی قرار می گیرند. از این حیث 
ممکن است حقوق آنان از سوی «تنها یک» دستگاه 
امنیتــی مورد تعــرض قرار گیرد. همگــی می دانیم 
کــه گاه ممکن اســت گرایش های فکــری و حب و 
بغض ها سبب شــود که یک شخص یا جریان متهم 
به جاسوســی یــا از آن مبرا شــود. در چنین فضایی 
است که ممکن است از دستگاه قضائی یا نهادهای 
مدنی و احزاب سیاســی، کاری ساخته نباشد؛ چراکه 
به مجرد «امنیتی» تلقی شدن یک پرونده، همگان با 
حــزم و احتیاط با آن برخورد می کننــد. در این میان 
تنها یــک «هماورد همکار» از جنس خود دســتگاه 
امنیتی اســت که احتمالا می تواند بــه مثابه نیرویی 
توازن بخــش عمل کنــد. نمونه این موضــوع را در 
اختلافی کــه در ســال های اخیر بین دســتگاه های 
امنیتی جمهوری اسلامی پدید آمد، شاهد بودیم. این 
اختلاف عملا به نفع شــهروندانی تمام شد که حتی 
از دید نهادهای مدنی و احزاب سیاسی پنهان بودند.

سرمقاله

کیومرث اشتریان
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حرف اول

چه کسی مقصر است؟

تــالاب هورالعظیــم یــا همــان 
گهواره  دیربــاز  از  هورالمیســان 
تمــدن  از  مهمــی  بخــش 
بوده  بین النهرین  منحصربه فــرد 
اســت. طوایف عرب کــه در دو 
ســمت این هور عظیم برای قرن ها به کشــاورزی، 
گاومیــش داری، صیادی و تجارت مشــغول بودند، 
بخشی از هویت جنوب بوده و زیست سازگار با محیط 
بخشنده هور، تور ماهیگیری، قایق و خانه های شناور 
روی آب، شاخص ترین اجزای این هویت هستند؛ اما 
روزگار طلایی هور با ســرکارآمدن صدام در عراق و 
عزمش برای خشــکاندن هورهای جنوب که مزیت 
شیعیان مخالف او به حساب می آمد و بعدتر جنگ 
ایران و عراق به ســر آمد و از آن بهشــت گمشــده 
چیزی باقی نماند جز هوری خشکیده، میادین مین، 
سیم های خاردار و ریزگردهایی که نفس ایران و عراق 
را به شــماره انداخت. فروردین ۹۸ بر اثر بارش های 
قابل توجه در بالادســت، سیل عظیمی به راه افتاد 
که در مســیر خود تا هورالعظیم، همــه زمین ها را 
شست و وقتی به هور رسید، همه حوضچه ها آن را 
لبریز کرد. هورالعظیم با احداث جاده، پل، دریچه و 
دایک در زمان توسعه میادین نفتی به پنج حوضچه 
تقسیم شده است و این حوضچه ها از طریق کالورت 
و لوله هایی که در زیر جاده ها کار گذاشته شده است 
با هم در ارتباط هســتند. بیشــتر مساحت حوضچه 
اول در منطقه شهرســتان رفیع قــرار دارد و تنها در 
انتهای آن ناحیه نفتی آزادگان شمالی آغاز می شود 
و پس از آن به ترتیب، آزادگان جنوبی، یاران شــمال 
و جنوب قــرار دارند و پس از اتمام حوضچه پنجم، 
میدان نفتی یادآوران در منطقه ای مرتفع به نسبت 
ســایر مناطق و در منطقه ای کاملا خشــک توسعه 
یافته اســت. مطالبی را که زین پس در این نوشــتار 
می آید، مشــاهدات عینی فردی بدانید که با بحران 
ســیل درگیر بوده و به گزارش های ارتفاع آب، مدل 
گــردش جریــان در منطقه و وضعیت شهرســتان 
رفیع و روســتاهای اطرافش دسترسی داشته است. 
از همان ابتدا در فضــای مجازی، صحبت هایی بود 
مبنــی بر اینکه، نفت برای حفاظت از تأسیســاتش، 
راه را بر آب بسته است. توضیح اینکه ارتفاع منطقه 
هورالعظیم تنها چند متر بالاتر از سطح دریاهای آزاد 
اســت و به نسبت دشــت اهواز در گودال قرار دارد. 
طبیعی بود که تئوری مطرح شده به لحاظ توپوگرافی 
از هیچ منطقی تبعیت نمی کند و در زمان سیل هیچ 
محدودیتی برای ورود آب به حوضچه های پنج گانه 

وجود نداشت. 

سعید ساویز . کارشناس انرژى
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تازه ترین اظهارات
 ۲ پناهنده مشهور ایرانی 

یادداشت

مدیریت شهرى تهران؛ هنگامه تغییر پارادایم!

با نزدیک شــدن به موعد آغازبه کار شورای شهر 
ششــم پایتخــت، بــازار گمانه زنی هــا، لابی گری ها 
و شــایعات دربــاره انتخاب شــهردار تهــران داغ 
و داغ تــر می شــود. آن طورکــه از شــواهد و قرائن 
پیداســت، گزینه های مدنظر شــورای منتخب از دو 
طیف مدیران اســبق شــهرداری (از جملــه مازیار 
حسینی، علیرضا جاوید، مجتبی عبداللهی و پژمان 
پشمچی زاده) یا مدیران کشوری و لشکری اصولگرا 
(از جمله حســین دهقان، ســعید محمد و مهرداد 
بذرپاش) خارج نیســت و ســهم اصلی و تأثیرگذار 
در این انتخاب را نیز ریش سفیدان و زعمای شورای 
منتخب بر عهده دارند. در دو دهه اخیر شهر تهران 
به ســبب سیاسی شــدن منصب «شــهردار تهران» 
و اتصال پذیری خیابان بهشــت به میدان پاســتور و 
بهارســتان، بیشــترین آســیب را از سیاسی کاری ها، 
بلندپروازی ها و منازعات جریانات مختلف سیاســی 
(مستقر درون دولت، مجلس و شهرداری) متحمل 
شــده و شــهروندان تهرانی نیز با مواجهه روزانه با 
انواع آلودگی ها، ازدحام بیش از حد، ترافیک سنگین 
همیشگی و به تعبیر دیگر افت مستمر کیفیت زندگی 
در شــهر مهم ترین قربانیان این جنگ زرگری قدرت 
بوده اند. روند «توسعه اجتماعی شهر تهران» که از 
اواسط دهه ۱۳۸۰ آغاز شده و منجر به تغییر عمیق 
در سیما و سازمان فضایی شــهر، توسعه و تکمیل 
ابرپروژه ها و زیرســاخت های مختلف و به تعبیری 
پایه گذاری «تهران معاصر» شده بود، در سال ۱۳۹۶ 
متأثر از جنبش فراگیر «تکرار می کنیم» در انتخابات 
و نیــز طرح موضوعاتــی درباره شهرفروشــی های 
بی ضابطه، بدهی های سرســام آور، واگذاری املاک 
نجومی و... دستخوش تغییر اساسی شده تا شورای 
پنجم پایتخت با وعده اصلاح روندهای پیشــینی و 
تحقق مدیریت شــهری انسان محور، شفاف و بدون 
انحراف (از طرح تفصیلی) جایگزین شــود. ارزیابی 
عملکرد چهارســاله این شــورا این بار با مشــارکت 
حداقلــی شــهروندان تهرانی (حــدود ۱۵ درصد) 
در انتخابات عمــلا با بی اقبالی مردم مواجه شــد. 
با رأی آوردن فهرســت موســوم به شــورای ائتلاف 
نیروهــای انقلاب و مورد تأییــد محمدباقر قالیباف، 
عمــلا بار دیگر جریان معتقد به توســعه اجتماعی 
شهر تهران زمام مدیریت شهری را بر عهده خواهند 
گرفت. ســؤال اصلی اینجاست که شورای منتخب 
باید چــه نقشــه راهی را بــرای مدیریت شــهری 

پایتخت در نظر بگیرد؟ آیا بازگشــت به رویکردها و 
ارزش های دوره ۱۳۸۴- ۱۳۹۶ پاسخ گوی انتظارات 
و مطالبــه تحول متناســب با اقتضائــات امروزین 
شــهر تهران خواهد بــود؟ اولویت ها و فوریت های 
شــهردار جدید تهران چه مواردی باید باشد؟ شهر 
تهران به ســبب تعویق پیاپی بحران ها و لاپوشانی 
چهره مهیــب واقعیات «ناپایداری توســعه» (اعم 
از بارگــذاری بیش از ظرفیت زیســتی، بحران تأمین 
آب، آسیب های اجتماعی و نارضایتی های عمومی 
حاصل از نابرابری ها و تفاوت ارزش ها) زیر پوســت 
شهر، بی شباهت به انبار باروت و پاشنه آشیل کشور 
که می تواند کلیت کشور را در معرض ترک خوردگی 
قرار دهد، نیســت! بنابراین   با آشکارشــدن شکست 
قطعی ایده های ژورنالیســتی مانند «تهران شهری 
برای همــه» یا «تهران شــهری بــرای زندگی» که 
به ســبب عدم درک صحیــح از «مســئله تهران»، 
درغلتیدن شــورا و شــهرداری در تلــه روزمرگی و 
مدیریــت اقتضایی و فراهم نبودن بســترها و لوازم 
تحقق پذیری آن حاصل آمده، بســتر و آمادگی های 
لازم بــرای ریل گــذاری تحــول عمیــق در پارادایم 
مدیریــت شــهری فراهم شــده اســت؛ چراکه اولا 
فاجعه بار بودن تــداوم روند کنونی و ضرورت تغییر 
بر همگان آشکار شده و ثانیا با همسویی و یکدستی 
ارکان مختلف حاکمیت (دولت، مجلس و شــورای 
شهر) که کاهش رقابت  مخرب جریان های سیاسی 
و حداقل ســازی تعارض منافع متولیــان اداره امور 
کشــور را در پی خواهد داشت، فرصتی طلایی برای 
نوســازی بنای فرسوده و ناکارآمد مدیریت شهری و 
جراحی کانون های درد و عفونت با مشــارکت همه 
ذی مدخلان به وجود آمده اســت. مهم ترین ابعاد 
و ســویه های تحقق گفتمان تغییــر پارادایم با این 
فرض که شــهرداری تهران، شــهرداری جریان ساز 
و تحول آفرین در میان شــهرداری های کشــور بوده 
و بنابرایــن ظرفیت و قــدرت چانه زنــی لازم برای 
پیشــروبودن و راهبــری گفتمان تغییــر در مدیریت 

شهری را دارد، عبارت اند از:
۱- بــا توجــه بــه درهم تنیدگی نظــام مدیریت 
شــهری با سایر خرده نظام های دســتگاه حکمرانی 
کشــور، به منظور تحقق پــروژه «تغییــر» باید ابتدا 
زمینه لازم را برای تدوین و استقرار «نظام حکمرانی 
نیمه متمرکــز ملــی- محلــی» به عنــوان ضرورت 
قطعی عبور از بحران حکمرانی در جامعه گسترده 
و متنــوع ایران فراهــم کرد و زمینــه غلبه بر آفات 
و مصائــب نظــام برنامه ریزی و مدیریــت متفرق، 
جزیره ای و متمرکز کشور را مهیا کرد و در چارچوب 
این نظام نســبت به ارتقای نهادی مدیریت شهری 

به عنوان «نظام حکمرانی محلی» گام برداشت.

یادداشت

دولت آینده و مصائب استان خوزستان

و  مهم تریــن  از  یکــی  خوزســتان  اســتان   -۱
راهبردی تریــن اســتان های کشــور و قلــب تپنده 
اقتصاد کشــور قلمداد می شــود. این استان از نظر 
برخی از شــاخص های اقتصادی و زیربنایی جایگاه 
ویژه ای در کشــور دارد. حدود هــزارو ۳۰۰ کیلومتر 
مرز زمینی و آبی، همســایگی با عراق و کشورهای 
جنــوب خلیج فــارس، جاری بــودن رودخانه های 
پرآبــی ماننــد کارون، دز، کرخه، مــارون، جراحی، 
زهــره و رود مرزی اروندرود، ســازه ها و ســدهای 
آبی بــزرگ، قرارگرفتن در ســاحل خلیــج فارس و 
وجــود بندر بــزرگ امام خمینی، وجــود حدود ۸۰ 
درصد پالایشگاه ها و شرکت های پتروشیمی کشور، 
پالایشــگاه آبادان، چاه هــای نفت فراوان، شــبکه 
راه هــای ترانزیــت کالا، وجود صنایع فــولاد و برق 
و نیشــکر و تولید قابل توجه برخــی از محصولات 
کشاورزی، بخشــی از ظرفیت های توسعه ای استان 
خوزستان است. خوزســتان تنها استان کشور است 
که افزون بر کلان شــهر اهواز دارای دو مرکز شهری 
با جمعیت بیش از ۲۰۰ هزار نفر اســت. براســاس 
نتایج سرشماری های کشور، خوزستان تا سال ۱۳۵۵ 
تنها اســتانی اســت که به شــدت مهاجرپذیر بود و 
برخی از شهرهای اســتان مانند خرمشهر و به ویژه 
آبادان از نظر مراکز تفریحی و فرهنگی و تأسیســات 

شهری وضعیت منحصر به فردی در کشور داشتند. 
آغاز به کار برخی ســازه های اقتصادی خوزستان در 
دهه ۴۰ از آن چنــان اهمیتی برخوردار بود که برای 
افتتاح آنها مانند ســد دز شخص شاه و نخست وزیر 
و وزیر کشــاورزی هم زمــان در مراســم افتتاح آن 
شــرکت داشــتند. مشــارکت مهم ترین دانشمندان 
نیشکر شــناس جهان در اجرای ایــن پروژه ها ابعاد 
اهمیــت این پــروژه را نشــان می دهد. پالایشــگاه 
آبادان شــش دهه پیش بزرگ ترین پالایشگاه جهان 
محسوب می شد. البته اجرای طرح های توسعه ای 
گوناگون در اســتان خوزســتان یک کاستی برجسته 
داشت و آن بی توجهی به توســعه موزون و پایدار 
بود. به عنوان نمونه اگر در بالادست خوزستان طرح 
توسعه نیشکر هفت تپه اجرا شد کمتر کسی به فکر 
آلوده شــدن منابع آبی و رودخانه دز و شطیط و در 

نتیجه اثرات منفی آن بر پایین دست بود!
۲- وقــوع جنــگ تحمیلــی خســارات بزرگی 
بــر زیرســاخت های خوزســتان وارد کــرد. هرچند 
طرح های توســعه ای بعدی در اســتان خوزستان 
موجــب رونق گرفتن کار و صنعــت در بخش هایی 
از استان شــد اما اثرات جنگ و نیز توسعه ناموزون 
و ناپایــدار به زودی خود را نمایان کرد. شــکل گیری 
جوامع حاشیه نشــین پرجمعیت یکی از پیامدهای 
این روند بود. شــهر اهواز پس از شــهر مشــهد به 
دومین کانون حاشیه نشــینی در کشــور مبدل شد و 
حاشــیه هایی مانند حصیرآباد، شــلنگ آباد و کوی 
علوی، ملاشیه، مندلی و کوت عبداله نابسامانی های 

موجود را بیش از پیش عیان کرد! 

 احسان هوشمند امیر ثامنى*
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